Bunun nedeni Ġmam Gazzâlî‟nin mücadelesinin hilafetin

ve devletin projesinin bir parçası olmasının yanında,
17

karĢı koyulamaz dinî

otoritesidir. Nizâmiye Medreselerinin kurulup Gazzâlî‟nin rektör atandığı

yıllarda (484/1091), Ġslam dünyasında yaygınlaĢan ġiî düĢünce ve Bâtınî

hareketler asla göz ardı edilmemelidir.
18

Her ne kadar kendisi daha sonraları bu

görevden yorulduğunu ve memnun kalmadığını ifade etse de
19

hatta “hiçbir

yöneticiye gitmemeye, hiçbir yöneticiden para almamaya ve hiçbir yöneticinin

ürettiklerini mantık kaidelerini ve cedel yollarını öğrettiklerini ifade eder.
34

Bütün bunlar bize en fazla Fârâbî ve Ġbn Sina gibi ilahî filozofların, Bâtınî‟lerin

bu telbîs faaliyetleri ve onların kurdukları bu tuzaklara alet kılındıklarını

gösterecektir.

Zira Gazzâlî felsefe araĢtırmaları esnasında, Halife Müstencid‟in

(555/1160) özel ve genel kütüphanelerdeki bütün nüshalarının yakılmasını

emrettiği Ġhvân-ı Safa Risâleleri‟ni
35

tetkik etmiĢ
36

ve Bâtınî gurupların fikri

köklerinin Fârâbî ve Ġbn Sîna‟ya dayandırıldığını görmüĢtür. Ġbn Sînâ‟nın

kendisi bile babası ve kardeĢi için, Mısırlıların propagandasını yapan kimselere

52

Gazzâlî‟nin eserlerinden, onun Felâsife‟ye hücumunda asıl hedefin

Bâtınîlik olabileceğine yönelik tezimizi destekler mahiyette ifadeler bulmak

mümkün olduğu gibi kendi döneminde ve daha sonra yaĢamıĢ olan âlimlerin

ifadelerinden de kanıtlar da bulmak mümkündür. Kadı Ebû Bekir Ġbn Arabî (ö.

543/1148) ve Ġbn Teymiyye‟nin ifadeleri bunlardandır. Ebû Bekir Ġbn Arabî‟ye

göre Gazzâlî felsefeden hiç kopmamıĢtır ve onlardan çok faydalanmıĢtır. Bu

hücumlar sadece görünürde yaralamak amacını gütmektedir. Gerçek maksadı

felsefeyi dine yaklaĢtırmak ve bu suretle felsefenin, (ġiî Ġslam‟ın tekelinden

yıkmak istemiĢtir. Griffel, Gazzâlî‟nin kelam hakkındaki eserlerine iliĢkin

bütüncül bir çalıĢmanın, onun ontoloji, insan nefsi ve nübüvvete dair

görüĢlerinin Ġbn Sina tarafından ĢekillendirilmiĢ olduğundan Ģüphe

etmeyecektir, der.
57

Endülüslü Ebu‟l Velid et-TurtûĢî (ö. 520/1126) ve aslen

doğu Tunuslu, Sicilya/Mazzera doğumlu, EĢ‟arî Mâlikî âlim Ebû Abdillah

52 Câbirî, Felsefi Mirasimiz ve Biz, s. 120.

53 Bedevî, A. Batı DüĢüncesinin OluĢumunda Ġslâm’ın Rolü, çev. Muharrem Tan, Ġz, Ġstanbul

2002, s. 198.

54 Marmura, Michael E., “Gazalî”, Ġslam Felsefesine GiriĢ, Peter Adamson-Richard C.